
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
18. Wa hlperiode

b. w.

Antwort

des Ministeriums für Familie, Frauen, Kultur und Integration

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Ellen Demuth (CDU)
– Drucksache 18/77 –

Härtefallkommission des Landes Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/77 – vom 27. Mai 2021 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. An welchen Tagen im Jahr 2021 wird die Härtefallkommission des Landes tagen?
2. Wie stellt sich die Härtefallkommission in der neuen Legislaturperiode zusammen (bitte Namen der Mitglieder und stellvertretenden Mitglieder und deren Kontaktdaten nennen)?

Das Ministerium für Familie, Frauen, Kultur und Integration hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 17. Juni 2021 wie folgt beantwortet:
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Drucksache 18/296
zu Drucksache 18/77

17. 06. 2021

Zu Frage 1:

Nach § 5 Abs. 3 Satz 1 der Härtefallkommissionsverordnung in Verbindung mit § 2 Abs. 1 der vorläufigen Geschäftsordnung der Härtefallkommission tritt die Kommission nach Bedarf in der Regel einmal im Monat zur Beratung in nicht öffentlicher Sitzung zusammen. Im Jahr 2021 fanden bisher vier Sitzungen statt, eine Sitzung wird noch vor der Sommerpause, voraussichtlich am
23. Juni 2021, stattfinden. Die Sitzungstermine nach der Sommerpause bedürfen noch der abschließenden Festlegung in der Kommission.

Zu Frage 2:

Die Zusammensetzung der Kommission richtet sich nach § 2 der Härtefallkommissionsverordnung. Eine Übersicht zur aktuellen personellen Zusammenstellung der Härtefallkommission und der Kontaktdaten der Mitglieder, die auch auf der Internetseite des Ministeriums für Familie, Frauen, Kultur und Integration unter https://mffki.rlp.de/fileadmin/MFFJIV/Integration/Haertefall-
komission/2021-07_Neue_Mitgliederliste_HFK.pdf allgemein zugänglich sind, ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Personelle Zusammenstellung der Härtefallkommission RLP

Organisation Funktion Name Mitglied/Stellvertretung

Ministerium für Familie, Frauen, Kultur und Integration
Vorsitzender der
Härtefallkommission Staatssekretär David Profit

Ständiger Vertreter Herr Dr. Daniel Asche

Die Bürgerbeauftragte des Landes Rheinland-Pfalz und
Beauftragte der Landespolizei

Mitglied Frau Barbara Schleicher-Rothmund

Ständiger Vertreter Herr Hermann J. Linn

Ministerium für Familie, Frauen, Kultur und Integration Beauftragter der Landesregierung für Migration und Integration

Mitglied Herr Miguel Vicente

Ministerium für Familie, Frauen, Kultur und Integration Referat Ausländerrecht, Asylrecht und Einbürgerung

Mitglied Frau Jana Lehmberg

Stellvertreterin Frau Astrid Ruppenthal
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Personelle Zusammenstellung der Härtefallkommission RLP

Organisation Funktion Name Mitglied/Stellvertretung

Landkreistag Rheinland-Pfalz
Mitglied Frau Geschäftsführende Direktorin

Dr. Daniela Franke

Stellvertreter Herr Beigeordneter Jürgen Hesch

Städtetag Rheinland-Pfalz
Mitglied N.N.

Stellvertreter Herr Marc Ehling

Landkreistag und Städtetag Rheinland-Pfalz gemeinsam Mitglied Herr Claus Hensel

Stellvertreter Herr Beigeordneter Harald Pitzer

Katholisches Büro Mainz
Mitglied Herr Hans Casel

Stellvertreterin Frau Gisela Fixemer-Reiland

Vertretung der Evangelischen Kirchen und Diakonischen Werke im Lande Rheinland-Pfalz
Der Beauftragte der Evangelischen Kirchen
Herr Kirchenrat Wolfgang Schuhmacher

Mitglied Herr Pfarrer i. R. Friedrich Vetter

Stellvertreter Herr Pfarrer Peter Oldenbruch

Menschenrechtsorganisation Amnesty International Mitglied Frau Marie Weber

Stellvertreterin Frau Ulrike Zier

Liga der Spitzenverbände der freien Wohlfahrtspflege im Lande Rheinland-Pfalz

Mitglied Herr Patrick Windschügl

Stellvertreterin Frau Christiane Ludwig

Arbeitskreis Asyl Flüchtlingsrat Rheinland-Pfalz e.V.
Mitglied Frau Pierrette Onangolo

Stellvertreterin Frau Susanne Thorn

Katharina Binz
Staatsministerin

